
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,096 6,096 0

1.기타 교직원보수 3,256 3,256 0

1.교직원대체인건비 3,256 3,256 0

1.[초]직원대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.[초]기간제교원 성과상여금 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,840 2,840 0

1.교직원역량강화 1,690 1,690 0

1.[초]직무연수 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,150 1,150 0

1.[초]동호회지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교직원생일기념경비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 272,939 213,262 59,677

1.급식 관리 230,096 171,416 58,680

1.학교급식운영 230,096 171,416 58,680

1.[초]급식재료구입비 174,177 122,400 51,777

1.급식용식재료비 174,177 122,400 51,777
급식식재료구입 : (목적 50,142,000원*1

식)+(자체 1,635,000원*1식)=
51,777,000

2.[초]급식운영비 22,321 16,216 6,105

1.일반수용비 12,331 9,616 2,715 급식소모품구입 : 905,000원*3회= 2,715,000

2.연료비 9,600 6,600 3,000 가스비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)(목적)급식종사자 폐암검진비

 : 130,000원*3명=
390,000

3.[초]급식기구확충비 31,900 31,900 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 31,400 31,400 0

4.[초]대체인건비 1,698 900 798

1.기간제근로자인건비 1,698 900 798
(성립전_2추)(자체)조리실무사대체인건비

 : 259,000원*1명=
259,000

(자체)조리실무사대체인건비 : -500,000원

*1식=
-500,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 389,000원*1명=
389,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 487,000원*1명=
487,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 81,000원*1명=
81,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 82,000원*1명=
82,000

2.보건관리 14,804 14,327 477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,947 6,687 260

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 697 697 0

1.학생복지비 697 697 0

3.[초]보건실운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 46 300 -254 교직원결핵검진비 : -254,000원*1회= -254,000

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 2,394 2,140 254 약품 및 의료용품구입비 : 254,000원*1회= 254,000

4.[국고][초]흡연예방사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 260 0 260

1.학생복지비 260 0 260
(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 구입

 : 260,000원*1회=
260,000

2.학교환경위생관리 7,857 7,640 217

1.[초]먹는물관리 5,227 4,400 827

1.일반수용비 5,227 4,400 827
정수기관리비 : (431,000원*1식)+(198,000

원*2회)=
827,000

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,750 2,360 -610

1.일반수용비 1,750 2,360 -610 방역소독비  : -610,000원*1식= -610,000

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,700 1,000 700 (목적)멘토링활동비 : 100,000원*7명= 700,000

2.운영수당 0 700 -700 (목적)상담강사비 : -700,000원*1식= -700,000

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지 26,039 25,519 520

1.학생복지운영 26,039 25,519 520

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 7,648 7,180 468

1.교육운영비 7,648 7,180 468 (경상)교과서구입 : 468,000원*1식= 468,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,171 15,119 52

1.기간제근로자인건비 52 0 52
(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 대

체인건비 : 52,000원*1명=
52,000

2.일반수용비 10,619 10,619 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]전북에듀페이 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 61,710 55,405 6,305

1.교과 활동 29,488 30,491 -1,003

1.교과활동지원 7,383 10,383 -3,000

1.[초]학습준비물구입 3,030 3,030 0

1.학습준비물 3,030 3,030 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
1,353 4,353 -3,000

1.기간제근로자인건비 172 172 0
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2.교육운영비 1,181 4,181 -3,000
(경상)교과용도서(지도서)구입비 : 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 1,830 1,830 0

1.[초]교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 17,775 15,778 1,997

1.[유]교과운영 17,775 15,778 1,997

1.운영수당 930 7,500 -6,570 자원봉사자운영 : -5,700,000원*1식= -5,700,000

강사수당 : -870,000원*1식= -870,000

2.여비 4,515 0 4,515 자원봉사자 여비 : 35,000원*129일= 4,515,000

3.교육운영비 10,873 4,968 5,905 행사운영(입학식외) : 550,000원*2회= 1,100,000

현장체험 입장료 및 식비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

현장체험 차량유류 및 임차료 : -500,000

원*1식=
-500,000

도서구입비 : 272,500원*2회= 545,000

교육용품구입비 : 276,000원*10회= 2,760,000

유치원 홍보 활동 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.학습준비물 1,457 3,310 -1,853 학습준비물구입 : -2,760,000원*1식= -2,760,000

(성립전_2추)(목적) 학습준비물 구입 : 

353,500원*2회=
707,000

(성립전_2추)(목적) 학습준비물 구입 : 

50,000원*4회=
200,000

2.창의적 체험활동 32,222 24,914 7,308

박혜진 2024년 09월 11일 09시 19분 52초 4 전북특별자치도교육청 인월초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 14,639 12,889 1,750

1.[초]학생회활동지원 1,589 1,589 0

1.학생복지비 1,589 1,589 0

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]아침운동 신명나게 프로

그램 운영
3,000 3,000 0

1.기타수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.[초]학생합창활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0 (목적)물품구입비 : -600,000원*1식= -600,000

(목적)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

7.[초]학교스포츠클럽 활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)대회참가비운영비 : 

8,000원*6명=
48,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 4,000원*69명

*2회=
552,000

(성립전_2추)(목적)물품구입비 : 40,000원

*10종=
400,000

8.[초]학생회 공약이행비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)(목적)물품구입비 : 10,000원

*65종=
650,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 5,000원*10명

*2회=
100,000

2.현장체험학습활동 16,883 12,025 4,858

1.[초]수학여행 8,483 3,425 5,058

1.여비 0 550 -550
인솔교직원 체험 및 여비 : -550,000원*1

식=
-550,000

2.교육운영비 8,483 2,875 5,608
테마식현장체험학습(보험료) : 12,000원*1

회=
12,000
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테마식현장체험학습(교통비) : -1,800,000

원*1식=
-1,800,000

테마식현장체험학습(숙박비) : -750,000원

*1식=
-750,000

테마식현장체험학습(간식비) : -80,000원

*1식=
-80,000

인솔교직원 체험비 및 운영비 : 144,000원

*4명=
576,000

스키캠프 강사 운영비 : 250,000원*5명*2

일=
2,500,000

스키캠프 패키지 참여비  : 138,000원*25

명=
3,450,000

테마식현장체험학습(식사비) : 12,000원

*25명=
300,000

스키캠프 차량임차료 : 700,000원*2일= 1,400,000

2.[초]현장학습 5,600 5,800 -200

1.교육운영비 5,600 5,800 -200 인성캠프 운영비 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]스키캠프운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 0 1,100 -1,100
(목적)스키캠프 강사비 : -1,100,000원*1

식=
-1,100,000

2.교육운영비 2,800 1,700 1,100
(목적)스키캠프 참여비 : -1,680,000원*1

식=
-1,680,000

(목적)스키캠프 간식비 : 155,000원*2회= 310,000

(목적)스키캠프 숙박비 : 200,000원*8실= 1,600,000

(목적)스키캠프 장비 대여 등 운영비 : 

30,000원*29명=
870,000

3.진로활동 700 0 700

1.[초]꿈세움진로교실운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목적)체험비 : 26,000원*26

명=
676,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 3,000원*8명= 24,000

4.선택적 교육활동 89,811 61,077 28,734

1.방과후학교 운영 75,755 47,321 28,434

1.방과후학교운영 2,361 2,200 161

1.[초]특기적성교육 2,361 2,200 161

1.교육운영비 2,361 2,200 161 방과후재료구입 : 161,000원*1회= 161,000

2.돌봄교실운영 25,501 17,590 7,911

1.[초]돌봄교실운영 20,901 12,990 7,911

1.일반수용비 608 1,200 -592 (목적)소모품 구입 : -592,000원*1식= -592,000
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2.교육운영비 20,293 11,790 8,503 (자체)방학중 중식비 : 845,000원*1식= 845,000

(목적)방학중 중식비 : 1,147,000원*1식= 1,147,000

(성립전_2추)(목적)방학중 중식비 : 

(7,000원*2명*15일)+(7,000원*1식*15일)=
315,000

(목적)교구재료비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

(성립전_2추)(목적)학기중 간식비(1학기)

 : 2,000원*6명*120일=
1,440,000

(성립전_2추)(목적)학기중 간식비(2학기)

 : 2,000원*27명*114일=
6,156,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 4,600 4,600 0

1.기타수당 2,795 1,770 1,025
(목적)돌봄담당 교사 수당 : 205,000원*5

개월=
1,025,000

2.교육운영비 1,805 2,830 -1,025 (목적)놀이자료 구입 : -275,000원*1식= -275,000

(목적)간식비 : -750,000원*1식= -750,000

3.유치원방과후과정운영 47,893 27,531 20,362

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
35,633 17,911 17,722

1.기간제교원인건비 35,633 17,911 17,722
(성립전_2추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제 교원 인건비 : 16,344,000원*1명=
16,344,000

(성립전_2추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제 교원 학교부담금 : 1,378,000원*1명=
1,378,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
12,260 9,620 2,640

1.운영수당 6,120 5,520 600 방과후강사비 : -800,000원*1식= -800,000

(성립전_2추)(목적)특성화강사비 : 35,000

원*40시간=
1,400,000

2.교육운영비 6,140 4,100 2,040
(경상)방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 

지원  : -900,000원*1식=
-900,000

(성립전_2추)(목적)교재 및 수업재료 구입

 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)(목적)교재 및 수업재료 구입

 : 180,000원*2회=
360,000

(성립전_2추)(목적)교재 및 수업재료 구입

 : (150,000원*2회)+(180,000원*4회) =
1,020,000

(성립전_2추)(목적)방학 중 식비 및 간식

비 : 292,000원*5회=
1,460,000

2.독서활동 10,756 10,756 0

1.독서활동운영 10,756 10,756 0

1.[초]도서구입 4,944 5,050 -106

1.교육운영비 810 810 0

2.도서구입비 4,134 4,240 -106 도서구입 : -94,000원*1식= -94,000

온작품 도서구입비 : -12,000원*1식= -12,000
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2.[초]도서관운영 912 806 106

1.교육운영비 912 806 106 일반운영비 : -58,000원*1식= -58,000

정기간행물구독 : -22,000원*1식= -22,000

독서행사물품구입 : 62,000원*3종= 186,000

3.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,650 0 2,650
(경상)학부모자원봉사자 실비 : 20,000원

*120일=
2,400,000

(경상)행사용품구입 : 5,000원*25종*2회= 250,000

2.운영수당 100 2,400 -2,300
(경상)학교도서관 자원봉사비 : 

-2,400,000원*1식=
-2,400,000

(경상)외부강사수당 : 50,000원*2시간= 100,000

3.교육운영비 0 500 -500
(경상)학교도서관 동아리운영비 : 

-500,000원*1식=
-500,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(경상)학부모대상 간식비 : 5,000원*15개

*2회=
150,000

4.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.기타 선택적 교육활동 3,300 3,000 300

1.다문화교육운영 3,300 3,000 300

1.[초]다꿈지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 900 100
(목적)문화체험활동 강사비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.교육운영비 1,700 1,800 -100 (목적)문화체험활동비 : -100,000d원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]다문화 어울림학급 프로

그램 운영
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)영화관람비 : 10,000원

*12명=
120,000

(성립전_2추)(목적)문화체험비 : 15,000원

*12명=
180,000

5.교육활동 지원 99,742 55,682 44,060

1.교무업무 운영 4,970 3,950 1,020

1.교무학사운영 4,970 3,950 1,020

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.[초]교육활동홍보 750 450 300

1.일반수용비 750 450 300 현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]교장공모제 운영 720 0 720

1.기타수당 420 0 420
교장공모제 심사수당(외부) : (기본 

40,000원*9명)+(추가 20,000원*3명)=
420,000

2.운영수당 300 0 300
교장공모제 심사수당(내부) : (기본 

40,000원*5명)+(추가 20,000원*5명)=
300,000

2.생활지도운영 13,668 13,668 0

1.학생생활상담지도 12,520 12,520 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]인성교육 중점학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]학교폭력 예방교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 48 48 0

1.[초]안전교육 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

3.연구학교 운영 15,420 7,120 8,300

1.연구학교운영 15,420 7,120 8,300

1.[초]학습지원튜터(일반강사) 

운영
2,440 2,440 0
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1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 340 340 0

2.[초]두드림학교 운영 4,270 4,270 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,870 2,870 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]전문적학습공동체의날 운

영
410 410 0

1.일반수용비 210 210 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]꿈키움미래교실운영 1,390 0 1,390

1.교육운영비 1,390 0 1,390
(성립전_2추)(목적)1,2학년 체험활동비 : 

18,000원*20명=
360,000

(성립전_2추)(목적)3,4학년 체험활동비 : 

18,000원*23명=
414,000

(성립전_2추)(목적)5,6학년 체험활동비 : 

22,000원*26명=
572,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 44,000원*1회

=
44,000

5.[초]교과보충프로그램운영 6,000 0 6,000

1.기타수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*200

시간=
6,000,000

6.[초]1학년 교과보충프로그램 210 0 210

1.기타수당 210 0 210
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*7시

간=
210,000

7.[초]기초학력프로그램 700 0 700

1.기타수당 600 0 600 (자체)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 100 0 100 (자체)간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

4.학습지원실 운영 11,610 7,610 4,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 11,110 7,110 4,000

1.[초]학교정보화지원 7,110 7,110 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0
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2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원
4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(목적)구독형 소프트웨어 구입비 : 

220,000원*1종=
220,000

(성립전_2추)(목적)구독형 소프트웨어 구

입비 : 460,000원*5종=
2,300,000

2.목적사업업무추진비 198 0 198 (목적)협의회비 : -202,000원*1식= -202,000

(성립전_2추)(목적)협의회비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

3.기타자산취득비 1,282 0 1,282
(목적)설치형 소프트웨어 구입비 : 

-18,000원*1회=
-18,000

(성립전_2추)(목적)설치형 소프트웨어 구

입비 : 650,000원*2종=
1,300,000

5.교육여건 개선 54,074 23,334 30,740

1.교육환경개선 54,074 23,334 30,740

1.[초]교실환경개선 13,314 13,314 0

1.일반수용비 11,214 11,214 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]강당 롤스크린 설치 10,020 10,020 0

1.비품구입비 10,020 10,020 0

3.[초]초등 돌봄교실 환경개선 8,030 0 8,030

1.비품구입비 8,030 0 8,030
(성립전_2추)(목적)교구수납장 구입 : 

6,085,000원*1식=
6,085,000

(성립전_2추)(목적)냉장고 구입 : 745,000

원*1대=
745,000

(성립전_2추)(목적)컴퓨터 본체 구입 : 

955,000원*1대=
955,000

(성립전_2추)(목적)액정모니터 구입 : 

245,000원*1대=
245,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경 개

선
2,400 0 2,400

1.일반수용비 205 0 205
(목적)늘봄실무사 사무환경개선용품 구입

 : 205,000원*1식=
205,000

2.비품구입비 2,195 0 2,195
(성립전_2추)(목적)늘봄실무사 사무환경개

선 : 2,400,000원*1식=
2,400,000

(목적)늘봄실무사 사무환경개선 : 

-205,000원*1식=
-205,000

5.[초]초등 실과실습실 구축 20,310 0 20,310

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)전기배선공사 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)교구구입 : 300,000원

*10종=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,210 0 1,210
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 242,000원

*5회=
1,210,000
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4.비품구입비 14,100 0 14,100
(성립전_2추)(목적)비품구입 : 1,410,000

원*10종=
14,100,000

6.학교 일반운영 129,361 123,280 6,081

1.학교기관 운영 51,305 48,389 2,916

1.부서기본운영 39,885 37,579 2,306

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 29,465 27,159 2,306

1.일반수용비 9,908 15,459 -5,551
간행물구독 및 업무용도서구입 : -101,000

원*1식=
-101,000

복사용지구입 : -250,000원*1식= -250,000

사무용기기토너 : -200,000원*1식= -200,000

(경상)전자태그 물품관리 : -5,000,000원

*1식=
-5,000,000

2.기타공공요금 57 150 -93 재정보증보험료 : -93,000원*1식= -93,000

3.여비 13,550 10,800 2,750 관내여비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

관외여비 : 50,000원*35회= 1,750,000

4.교직원복지비 950 750 200
시설,운전,청소원,통학버스안전지도사 피

복구입 : 200,000원*1명=
200,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(경상)전자태그 물품관리 리더기 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

3.[초]교무부운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 11,420 10,810 610

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,000 6,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.[유]유치원운영 5,420 4,810 610

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 3,765 3,425 340 사무용품구입 : 160,000원*4회= 640,000

시설관리용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.여비 620 620 0
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4.학생복지비 105 105 0

5.비품구입비 570 300 270 비품구입 : 270,000원*1회= 270,000

2.시설 장비 유지 74,056 70,891 3,165

1.학교시설장비유지 74,056 70,891 3,165

1.[초]공공요금및제세공과금 40,816 41,816 -1,000

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,016 7,016 -1,000 인터넷통신비 : -200,000원*1식= -200,000

전화요금(크로샷이용료포함) : -800,000원

*1식=
-800,000

2.[초]시설관리용역 14,017 13,352 665

1.일반수용비 14,017 13,352 665
(경상)공기청정기렌탈료(초) : 123,200원

*6개월=
740,000

소방시설관리용역비 : 21,000원*1회= 21,000

전기안전관리용역비 : -156,000원*1식= -156,000

제3종시설물정기안전점검 : -60,000원*1식

=
-60,000

놀이시설위탁관리 : 120,000원*1월= 120,000

3.[초]시설일반관리 15,143 11,643 3,500

1.일반수용비 15,143 11,643 3,500 소규모수선비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

시설소모품구입비 : 50,000원*2종*12회= 1,200,000

(경상)불법촬영카메라점검 : -100,000원*1

식=
-100,000

4.[초]당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,620 2,800 -180
(경상 포함)학부모학교참여운영지원 : 

-180,000원*1식=
-180,000
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2.운영수당 180 0 180 학부모학교참여운영지원 : 90,000원*2회= 180,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 661,159 516,302 144,857
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